
 
 
 

 1/3 

 

 

F 1764/25 
 
SOZIALE ARBEIT ÜBER GRENZEN HINWEG 
Offenes Beratungsangebot und Grundfragen der Zusammenarbeit mit dem Ausland 
 

10.12.2025, 10.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
digital 

REFERENTINNEN/REFERENTEN 
Ursula Rölke, Arbeitsfeldleitung im Deutschen Verein, Arbeitsfeld I/Internationaler Sozialdienst 
 

LEITUNG 
Marc Bauer, sachbearbeitender Referent im Deutschen Verein, Arbeitsfeld I / Internationaler So-
zialdienst 

INHALT 
Fachkräfte der Kinder- und Jugendhilfe sehen sich regelmäßig mit grenzüberschreitenden Fami-
liensituationen konfrontiert. Diese bringen einige Besonderheiten und Herausforderungen mit 
sich und können somit zu Verunsicherungen führen.  
 
Im digitalen Beratungsraum beantworten zwei Referentinnen des Internationalen Sozialdienstes 
(ISD) die von den Teilnehmenden eingebrachten Fragen mit Auslandsbezug. Entsprechend des 
interdisziplinären Ansatzes werden mit einer Sozialarbeiterin und einer Juristin konkrete Fall-
konstellationen besprochen. Gemeinsam mit den Teilnehmenden entwickeln sie Lösungsstrate-
gien und Beratungsansätze. Teil der Veranstaltung ist die Vermittlung von Kenntnissen zum nati-
onalen und internationalen Familienrecht sowie über die Zusammenarbeit mit Fachstellen im 
Ausland. Dabei werden Beratungs- und Unterstützungsmöglichkeiten durch den ISD vorgestellt. 
  

Veranstaltungs-
programm 



 
 
 

 2/3 

ZIELE 
 Die Teilnehmenden erhalten einen Überblick zum einschlägigen internationalen Familien-

recht, insbesondere mit Blick auf Zuständigkeiten 
 Die Teilnehmenden sind über Beratungs- und Unterstützungsmöglichkeiten durch den ISD in-

formiert und kennen relevante Ansprechpartner 
 Die Teilnehmenden entwickeln eigene Handlungsstrategien für Fälle mit Auslandsbezug  
 Die Teilnehmenden können partizipatorisch Fragen und Fallbeispiele aus der eigenen Praxis 

besprechen und Lösungsansätze erarbeiten 

ZIELGRUPPEN 
Die angebotene digitale Fachveranstaltung richtet sich an Fachkräfte der Kinder- und Jugendhil-
fe, die in ihrer Arbeit mit grenzüberschreitenden Konstellationen in Berührung kommen. 

 

PROGRAMMVERLAUF 

MITTWOCH-VORMITTAG, 10.12.2025 
Uhrzeit  

09.30  Check in 
  

10.00  Begrüßung und Eröffnung 
Marc Bauer 

10.05  Der ISD - Beratung und Intervention bei internationalen Kindeswohlfragen 
Marc Bauer 

10.15 Fallbeispiele 
Marc Bauer und Ursula Rölke 

 Diskussion 

10.30  Verschnaufpause 

10.40  Offener Beratungsraum für Fragen und Fälle der Teilnehmenden 

12.00  Ende der Veranstaltung 

ANMELDUNG BITTE BIS SPÄTESTENS 
10.11.2025 

VERANSTALTUNGSORT  
digital 



 
 
 

 3/3 

KONTAKT (fachliche Fragen) 
Marc Bauer 
Tel: +493062980 416 
Marc.Bauer@deutscher-verein.de 
 

KONTAKT (organisatorische Fragen) 
Martin Richter 
Sachbearbeiter 
Veranstaltungsmanagement 
Tel.: +493062980 424 
Martin.Richter@deutscher-verein.de 

KOSTEN 
VERANSTALTUNGSKOSTEN DEUTSCHER VEREIN  
Mitglieder 
31,00 Euro 
 
Nichtmitglieder  
39,00 Euro 
Anmeldung und Zahlung an den Deutschen Verein.  
 

ANMELDUNG 
Bitte nutzen Sie die Onlineanmeldung auf unserer Webseite: 
https://www.deutscher-verein.de/events/detail/grundfragen-zusammenarbeit/ 
 
Nach dem Anmeldeschluss erhalten Sie eine Teilnahmezusage durch den Deutschen Verein oder eine Teilnahmeab-
sage, vgl. AGBs unter www.deutscher-verein.de.  
 

VERANSTALTER 
Deutscher Verein für öffentliche und private Fürsorge e.V.  
Michaelkirchstr. 17/18, D-10179 Berlin-Mitte 
Telefon +49(0) 30 62980-0 Telefax +49(0) 30 62980-150 
E-Mail: kontakt@deutscher-verein.de  Internet: www.deutscher-verein.de 

mailto:Marc.Bauer@deutscher-verein.de
mailto:Martin.Richter@deutscher-verein.de
https://www.deutscher-verein.de/events/detail/grundfragen-zusammenarbeit/
mailto:kontakt@deutscher-verein.de

